Regidn de Los Rios
GOBITRNG RTGIONAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO

MANDATO QUE INDICA.
RESOLUCION EXENTAN°0 (0 2 2 5 §

VALDIVIA, 1 & AGO. 26813

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. El convenio mandato suscrito con fecha 18 de mayo de 2011, entre el Gobierno
Regional de Los Rios y la Direccién Regional Vialidad MOP-Regién de Los Rios, destinado a
financiar el proyecto denominado “MEJORAMIENTO RUTAS 203-201-CH SECTOR:
PANGUIPULLI-CONARIPE 1I”, Cédigo BIP 30080515-0, aprobado mediante Resolucion
Exenta N° 1055 de fecha 23 de mayo de 2011. El monto total aprobado fue
M$12.725.257.-, cofinanciado por fondos sectoriales y FNDR. La inversion financiada con
FNDR comprometida en el convenio sefialado, fue por un monto de M$5.155.639.-,
correspondiente a M$4.514.639.- para el item “obras civiles”, para el item “consultorias”
un monto de M$400.000.- y para el item “terrenos” (expropiacién) un monto de
M$241.000.- con cargo al FNDR.

2. El punto VII del Convenio Mandato individualizado en el visto anterior, que
contiene las clausulas que regulan las modificaciones del mismo.

3. La modificacién de convenio mandato suscrito con fecha 04 de noviembre de 2011,
aprobada mediante Resolucién Exenta N°2847 de fecha 7 de noviembre de 2011,
modificacion realizada previa reevaluacidn favorable del Ministerio de Planificacion (actual
Ministerio de Desarrolio Social), en virtud del cual se redistribuyeron los montos del
proyecto, incluyendo Gastos Administrativos. La inversion financiada con cargo al FNDR
quedd distribuida de la siguiente manera, para el item “obras civiles” M$4.509.139.-, para
el item "Consultorias” M$400.000.-, para el item “terrenos” (expropiacion) M$241.500.- y
para el item “gastos administrativos” M$5.000.-, sin variar el monto total de
M$5.155.639.- originaimente aprobado.

4. Certificado N° 193 de 29 de julio de 2011, de Secretario Ejecutivo del Consejo
Regional de Los Rios, en el cual consta la aprobacién por unanimidad de la autorizacién
genérica al Sr. Intendente y Presidente del Consejo Regional de Los Rios para que pueda
efectuar adjudicaciones que no superen el 10% del costo total de la iniciativa de inversién
(Estudio, Programa, Proyecto) con un limite de $30.000.000.

5. La Resolucion N°0095 de fecha 30 de noviembre de 2011 de la Direccién Regional
de Vialidad MOP-Region de Los Rios, tomada razén el 22 de diciembre de 2011, que
acepta la propuesta pablica presentada por la empresa "CONSTRUCTORA SALFA SA.”
ascendente a la suma de $4.398.670.150, imputados al FNDR- regién de Los Rios, obras




. Regidn de Los Rios
o : GORIERNG RFGIONAL
i

6. Oficio N° 3177 de 23 de diciembre de 2011 del Gobierno Regional, dirigido at Sr.
Jaime Kramm Mufioz, Director Regional de Vialidad-Regién de Los Rios, que contiene la
autorizacion para adjudique la propuesta publica de consultoria presentada por la
empresa "AXIOMA INGENIEROS CONSULTORES S.A”, por un monto superior al
originalmente aprobado, ya que el monto de la propuesta se encontraba dentro del valor
de la moneda actualizada aprobada, autorizacién que no requirié acuerdo del Consejo
Regional, debido a que se encontraba vigente autorizacién indicada en el visto numero 3.

El monto total aprobado fue la suma de $412.663.150 (superior en $12.663.150 al
autorizado en convenio mandato).

7. La Resolucion N°0101 de fecha 28 de diciembre de 2011, de la Direccidén Regional
de Vialidad MOP-Regidn de Los Rios, tomada razén el 2 de febrero de 2012, la acepta
propuesta publica ascendente a la suma de $412.663.150 presentada por la empresa
"AXIOMA INGENIEROS CONSULTORES S.A", monto imputado a “Consultorias” del FNDR-
regién de Los Rios.

8. La ficha IDI 2013, del proyecto denominado “MEJORAMIENTO RUTAS 203-201-
CH SECTOR: PANGUIPULLI-CONARIPE II”, Cédigo BIP 30080515-0, que contiene la
reevaluacion del proyecto efectuada por la Secretaria Regional Ministerial de Desarrolio
Social de fecha 22 de mayo de 2013, que recomienda favorablemente la ejecucién del
proyecto gue permitird mejorar el estandar de las rutas 203-201 CH entre Panguipulli y
Cofaripe (18,9 km).

9. El acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 134 de fecha 30 de
mayo de 2013, extendido por el Secretario Ejecutivo, este drgano aprobd por mayoria
absoluta, aumentoc de obra en proyecto “Mejoramiento rutas 203-201 CH: Sector
Panguipulli-Cofiaripe”, Codigo BIP 30080515, por un monto de $1.447479.768.- que
corresponden a $1.312.213.538.- del item Obras Civiles y de $135.266.230.- al ftem
consultorias, totalizando wuna inversion de $547.929.380.- en consultorias y de
$5.710.883.688.~ en obras civiles con cargo al FNDR.

10. Memoréndum N°768 de fecha 16 de junio de 2013, dirigido del Departamento de
Gestion de Inversiones al departamento Juridico, solicitando la modificacién a convenio
mandato descrito en el visto nimero 1. Cuenta con la firma de don Cristébal Cardenas A,
lefe de Division de Analisis y Control de Gestién y con la firma de dofia Edith Monérdez B.,
Analista de Inversiones.

11. La modificacidn de Convenio Mandato suscrita con fecha 31 de julio de 2013, en
virtud del acuerdo y aumento sefialado en el visto numero 4.

12. Lo dispuesto en la Resolucidn N°1600 / 08 de la Contraloria General de la
Republica.

13. Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19.175, sobre
Gobierno Regional, en sus normas pertinentes.




, Region de Los Rios
! GOBIERNO RIGIINAT
RN ]

14, £l Deéreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pblica, que nombra al Intendente titular de la Region de Los Rios.

RESUELVO:

1°APRUEBASE la modificacion al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 31 de julio de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidn Regional
de Vialidad MOP-Region de Los Rios, destinada a financiar el proyecto “MEJORAMIENTO
RUTAS 203-201-CH SECTOR: PANGUIPULLI-CONARIPE 11", Cédigo BIP 30080515-0,
ya mencionado en el visto 1, cuyo tenor es el siguiente:

“MODIFICACION
CONVENIC MANDATO COMPLETO E IRREVOCAELE
GOBIERNO EREGIONAL DE LOS RIOS
E
DIRECCION REGIONAIL DE VIALIDAD MOP- REGION DE LOS RIOS

En Valdivia, a 31 de julio de 2013, entre el Gobiernc Regicnal de Los
Rios, representado por el Intendente Regional don HENRY AZURMENDI TOLEDO,
domiciliadc en O°Higgins 3543 de la ciudad de Valdivia, en adelante “El
Gobierno Regional” ¢ el ™“mandante” por una parte, v por la otra, Ia
Direccidn Regional de Vialidad MOP-Regidén de Los Rios, representada por
su Director, don ARIEL FUENTES SCHMAUCK, quien comparace en nombre y
representacicén de dicha entidad, ambes con domicilio en Yungay 621 de
Valdivia, en adelante “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERCQ: ANTECEDENTES. E1 18 de maye de 2011, se suscribidé convenio
mandato completo e irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y
la Direccidn Regicnal de Vialidad MOP-Regidn de Los Rios, destinado a
financiar el proyecto "MEJORAMIENTO RUTAS 203-201~CH SECTOR: PANGUIPULLI-
CONARIPE It”, CODIGO BIP 30080515-0, por un monto total de
M512,.725.257.~, a ser cofinanciado por fondos sectoriales v FNDR,
convenio aprobade por Resclucidn Exenta N° 1055 de fecha 23 de mayo de
2011, La inversidn financiada con FNDR comprometida en el convenio
seflalado, lo fue por un monto de M$5,155.639.-, correspondiente a
M54.514.639. - para el Iitem obras civiles, para el item consultorias un
monto de MS400.000.- y para el item terrencs ({(expropiacidn) un mento de
M5241.,000.- con cargo al FNDR.

El 04 de noviembre de 2011, se suscribid una modificacién al convenio
mandato, aprobada mediante Resolucidén Exenta N°2847 de fecha 7 de
noviembre de 2011, modificacidn realizada previa reevaluacidén favorable
del Ministerio de Planificacidn {actual Ministerio de Desarrollo Social),
en virtud del cual se redistribuyercn lcs montos del proyecto, incluyendo
Gastos Administrativos. Asi, la inversidn financiada con cargo al FNDR
quedd distribuida de la siguiente manera, para el item obras civiles
M$54.509.139.-, para el item Consultorias MS5400.000.-, para el Jftem
terrencs (expropiacidn) M$241.500 y para el item gastos administrativos
M$5.000, sin variar el montc total criginalmente aprobado.

La Direccidn Regional de Vialidad MOP-Regidén de ILos Riocs, mediante
Resolucidn N°0085 de fecha 30 de noviembre de 2011, tomada razdn el 22 de
diciembre de 2011, aceptd la propuesta piblica presentada por la empresa
“"CONSTRUCTCRA SALFA S.A.” ascendente a la suma de $4.398.670.150,
imputados al FNDR- regidn de Log Rics, obras civiles.

Mediante Resolucicn N°0101 de fecha 28 de diciembre de 2011, tomada razdén
el 2 de febrerc de 2012, la Direccidn Regional de Vialidad MOP-Regidn de
<hQs Rios acepta propuesta piblica ascendente a la suma de $412.663,150
""‘\§entada por la empresa “AXTOMA INGENIEROS CONSULTORES S.A.”, monto



e Los Rips
GOBIERMNO RIGIONAL

!

Regidn ¢

imputadc a “Consultorias” del FNDR- regidn de Los Rios. La adjudicacidén
de la consultoria indicada, se realizd por un monto supericr al
originalmente aprchado, previa autorizacidn mediante OFficio N® 3177 de 23
de diciembre de 2011 del Gobierno Regional, el que indicd gue el monto de
la propuesta se encontraba dentro del valor de la moneda actualizada
aprobada, autcerizacidn gque no reguiridé acuerdo del Consejo Regicnal,
debide a que se encontraba vigente autorizacién genérica al Sr.
Intendente para autorizar adjudicacicnes gue no superen el 10% del valor
originalmente apreobado, autorizacidn que consta en Certificado N° 193 de
28 de julio de 2011.

SEGUNDQ: El Consejo Regional de ILos Rics en sesidn ordinaria N°10 de
29 de mayo de 2013, y previa reevaluacidén favorable del Ministerio de
Desarrollo Social, aprobé por mayeria absoluta, aumento de obra en
proyecto “MEJORAMIENTO RUTAS 203-201 CH: SECTOR PANGUIPULLI - CONARIPE”,
cédigo BIP 30080515, por un monto de 8§1.447,478.768, gue corresponden
$1.312.212.538.- del item obras civiles y $§135.266.230.- al item
consultorias, totalizando una inversidn de $547.329.380.- en consultorias
v de $5.710.883.688.~ en obras civiles, con carge al FNDR, acuerdo que
consta en Certificado N° 134 de fecha 30 de mayo de 2013, extendido por
el Secretario Ejecutivo del menciconado Conseje. Los montos indicados,

fueron calculados schre los montos contratados seflalados en la cldusula
anterior.

IERCERQ: Conforme a lo anterior, las partes acuerdan modificar el monto
correspondiente a los items chras civiles y consultorias del convenio
mandato individualizade en 1la cldusule primera vy su posterior
medificacidn en tedas las partes en gue se hacia mencidn al
financiamiento:

DONDE DECIA:

“WII.- DEL FINANCIAMIENTO

2.1 El costo total del proyvecte segin Ficha IDI es de M§12.725.257.-~
(doce mil setecientos veinticince millones doscientes cincuenta y siete
mil peses), cuye desglose es como sigue:

FUENTE [— CLASTFICADOR ggﬁz

FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO s
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 31-02-004 4,509,139, -
F.N.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 400.000. -

TERRENOS

. ~02~ 41.500. ~

F.N.D.R. (EXPROPIACION) 31-02-003 241.500
F.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 5.000. -
SECTORIAL OBRAS CIVILES 31-02-004 6,969,118,
SECTORIAL CONSULTORIAS 31-02-002 600.000. -

TOTAL 12.725.257. -

Se deja expresamente establecido que el monto F.N.D.R. aprobado por el
Consejo Regiocnal para este proyectc es de M$5.155.639.- (cinco mil ciento
cincuenta y cinco millones seiscientes treinta y nueve pesos) segin
consta en el Certificado N°268 de fecha 23 de diciembre de 2010.

Cabe seflalar qQue de acuerde a la ficha IDI autorizada, los montcs
seflalados se encuentran expresados en moneda de Diciembre de 20089,

De acuerdo a la ficha IDI antes detallada, se Iidentifica una inversidn
FNDR y sectorial; y de acuerde a lo ya expresado, el presente mandato
contempla exclusivemente Jla Inversidn financiada con FNDR, hasta la
ejecucidén de los siguientes montos:

FUENTE TR CLASIFICADOR ggiig
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARTIO ME
OBRAS CIVILES 31-02-004 4,508,138, -




b

Regidn de Los Rios
GOBIERND REGIONAI

CONSULTORIAS 31-02-002 400.000. -
TERRENOS (EXPROPIACION) 31-02-003 241.500, -
GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 5.000. -
TOTAL 5.155.6389. -

La solucidn de los correspondientes estades de pagoe estard sujeta a las
disponibilidades presupuestarias del Fondo Nacicnal de Desarrcllo
Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un compromiso sujete a la
cportuna informacidn de la programacidn de caja de la Unidad Técnica y al
cumplimiente de la misma.”

DEBE DECIR:

“II.~ DEL FINANCIAMIENTC

2.1 EI costo total del proyecte segin Ficha IDI 2013 es de
M$514.636.038.~ (catorce mil seiscientes treinta y seis millenes treinta y
ocho mil pesos), cuvo desglose es come sigue:

FUENTE TTEM CLASTFICADCR gg;gg
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO M5
SECTORIAL CONSULTORIAS 31-02-002 400.000. -
SECTORIAL TERRENOS EXPRGPIACICN 31-02-003 383.675, ~
SECTORIAL OBRAS CIVILES 31-02-004 7.328.766. -
SECTORIAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 146, -
F.N.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 547,930, -
TERRENOS
F.N.D.R. (EXPROPIACION) 31-062-003 252,414, -
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 31-02-004 5.710,885. -
F.N.D.R. GASTCS ADMINISTRATIVOS 31-02-001 5.222. -
TOTAL 14.636.038-

Cabe seflalar gque de acuerde a la ficha IDI autorizada, Jlos montos
seflalados se encuentran expresadecs en moneda de Diciembre de 2011,

Se deja expresamente establecide gue el monto F.N.D.R. aprobade por el
Consejo Regicnal para este proyecto es de $6.505.313.068.- (seis mil
guinientos cinco mil trescienfos trece millones sesenta vy oche pesos).

En la ficha IDRI antes detallada se Iidentifica una inversidén FNDR ¥y
sectorial, por lo qgue de acuerdo a la aprobacidn del Consejo Regional de
Los Rics indicada, el presente mandato contempla exclusivamente la
inversidn financiada con FNDR, hasta la ejecucidn de Ilos siguientes
montos:

FUENTE TTEM CLASIFICADOR ggiig
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIC s

F.N.D.R. OBRAS CIVILES 31-02-004 5.710.883.688, -

F.N.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 547.928.380. -
TERRENCS

F.N.D.R. (EXPROPIACION) 31-02-003 241.500.06G0. -
GASTOS

7 —05- -

F.N.D.R. ADMINISTRATIVOS 31-02-001 5.000.000,

TOTAL 6.505.313.068., -

La sclucidén de los correspondientes estades de pago estard sujeta a las
disponibilidades presupuestarias del Fondeo Naciconal de Desarrolloe
Regional. Dicha disponibilidad se entiende como un compromiso sujeto a la
oportuna informacidén de la programacidn de caja de la Unidad Técnica y al
cumplimiento de la misma.”

DONDE DECTIA:

‘X.- DE LOS ESTADOS DE PAGO




Regidn de Los Rios
GOBLERNG RTGIOMNAL
el cabal cumplimiento del cbjeto de este Convenioc, el Gobiernc
Regional de Los Rios se cobliga a:

a) Solventar los Estados de Page que formule lia Unidad Técnica, con
carge a Ia Imputacidn 31-02-004 Obras Civiles, 31-02-002
Consultorias, 31-02-003 Terrenos (expropiaciones) vy 31-02-001
Gastos Administrativos, Cédigo BIP 30080515-0 del proyecto F.N.D.R.
denominado “MEJORAMIENTO RUTAS 203-201-CH SECTOR: PANGUIPULLI~
CONARIPE II”, hasta por un monto de M$5.155.639. - (cinco mil ciento
cincuenta y cinco millones seiscientos treinta ¥V nueve mil pesos)
de acuerdo al calendaric de financiamiente de la inversidn, dentro
del plazo de gquince dias contados desde la fecha de ingreso a la
Oficina de Partes del Gobierno Regicnal. En caso de faltar algin
antecedente o efectuarse alguna observacidn, este plazo se contarsd
desde que se haya subsanade la observacidén o acompadado el
antecedente en su caso.”

DEBE DECIR:

X.— DE LOS ESTADOS DE PAGQO
16.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobiernc
Regional de Los Rios se obliga a:

a} Solventar Jos Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con
cargo a la Imputacidn 31-02-004 Obras C(Civiles, 31-02-002
Consultorias, 31-02-003 Terrencs (expropiaciones) v 31-02-001
Gastos Administratives, Cédigo BIP 30080515-0 del proyectc F.N.D.R.
denominado “MEJORAMIENTO RUTAS 203-201-CH SECTOR: PANGUIPULLI-
CONARIPE II”, hasta por un monto de $6.505.313.068,~ (seis mil
quinientos cinco millones trescientos trece mil sesenta y ocho
pesos) de acuerde al calendaric de financiamiento de la inversidn,
dentrc del plaze de quince dias contados desde la fecha de ingresoc
g la Oficina de Partes del Gobiernc Regicnal. En caso de faltar
algun antecedente o efectuarse alguna observacidn, este plazo se
contard desde que se haya subsanade la observacidn o acompafado el
antecedente en su casoc.”

CUARTO: En todo lo demds, mantienen plena vigencia el convenio mandato
de fecha 18 de mayo de 2011, aprobado por Resolucidn Exenta N° 1055 de
fecha 23 de mayo de 2011 del Gobierns Regional de Los Rios y su
modificacién de fecha 4 de noviembre de 2011, aprobada mediante
resolucidn exenta N° 2847 de 7 de noviembre de 2011.

QUINTC: La personeria del Sr. Intendente consta en Decreto N°1304 de
fecha 13 de noviembre de 2012 el Ministeric del Interior y Seguridad
Piblica; y la del Director Regional de Vialidad consta en Resuelvo Exento
DV N°842 de fecha 10 de febrero de 2012 del Ministerio de Obras
Poblicas.”

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucion Exenta N° 1055 de fecha 23 de mayo de 2011, que aprobd el convenio
mandato completo e irrevocable, que por el presente acto se modifica.

3° IMPUTESE un monto de $6.505.313.068 (seis mil quinientos cinco mil millones
trescientos trece mil sesenta y ocho pesos), de los cuales hasta $5.710.883.688 que
corresponden al Subt 31, ftem 02, Asig0004 “Obras Civiles”, $241.500.000 que
corresponden al Subt.31, ftem 02, Asig.0003 “Terrenos” (expropiaciones), $547.929.380 que
corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig.0002 “Consultorias”, del Presupuesto FNDR 2013 del
Gobierno Regional de Los Rios, y $5.000.000 que corresponden al Subt.31, ftem 02, Asig.0001
Gastos Administrativos.



Regidn de Los Rios
GOBIEENG RFGIGNAL

Del rﬁwonto autorizado, M$3.572.041 corresponde para el afio 2013, segiin ficha IDL
respondiendo este Servicio sdlo hasta la concurrencia de los fondos gue se consulten para
estos efectos en el afio respectivo segin avance efectivo, v el remanente sera imputado al
subtitulo e item que corresponda de los presupuestos futuros, en la medida gue se
consulten los recursos para ello.

4° DEJASE ESTABLECIDO que hasta el 31 de diciembre de 2012, ya se ha pagado
el monto de M$260.170 del item “Consultoria”, del Presupuesto FNDR del Gobierno
Regional de Los Rios, el monto de M$38.688 del item “Terrenos” (expropiaciones) del
Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios, el monto de M$1.285.116 del item
“Obras Civiles” del Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios y el monto de
M$5.222 del item “Gastos Administrativos” del Presupuesto FNDR del Gobierno Regional
de Los Rios.

5° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable
aprobado mediante la presente resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL
DE LOS RIOS Y COMUNIQUESE

DISTRIBUCION:
.- Direccidn Regional de Vialidad-MOP Los Rios.
.- Archivo Oficina de Partes

.~ Administradora Regional.

.- Jefe Divisidn de Andlisis y Control de Gestidn.
- Jefe Division Administracion y Finanzas.

- Depto. Finanzas.

- Depto. Juridico.

- Inversiones.

1
2
3
4
5.
6.
7.
8.




